FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
ÚSTAV ČESKÉ LITERATURY A LITERÁRNÍ VĚDY

Nový don Quijote Jiřího Koláře
(Jiří Kolář's *Nový don Quijote*)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Říha
(obor Český jazyk a literatura)

Vedoucí práce: PhDr. Petr Šrámek, PhD.

Datum odevzdání práce: 15. 08. 2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.

OBSAH

Úvod 4
I. Poetika <i>Nového dona Quijota</i> 5
II. Ediční příprava <i>Nového dona Quijota</i> 18
III. <i>Nový don Quijote</i> 40
Resumé/Summary 126
Seznam literatury 129

ÚVOD

Ve studii „Surrealistický rodokmen Jiřího Koláře“ upozornil V. Karfík (1996) na existenci do té doby neznámého autorova textu. Šlo o strojopisný „román reafora“ *Rudý havran*, nalezený v pozůstalosti V. Nezvala. Soupis Nezvalova osobního fondu v Památníku národního písemnictví, který byl publikován rok nato, zaznamenal kromě *Rudého havrana* ještě jeden Kolářův text: rukopis *Nový don Quijote*, který je v soupisu označený jako „básně“ (BÍLKOVÁ 1997: 108). Tomuto textu, o kterém, pokud víme, neexistuje dosud žádná sekundární literatura, bude věnována tato práce.

Práce je rozdělena do tří částí. První část je úvodem do poetiky *Nového dona Quijota*. V ní charakterizujeme Kolářův tvarový experiment, intertextovost a základní motivické a tematické okruhy v *Nového dona Quijota*. Druhá část je věnována ediční přípravě *Nového dona Quijota*. V ní krok za krokem popisujeme práci s textem, od jeho volby až po jeho jazykovou úpravu a tvorbu edičního aparátu. Třetí část obsahuje edičně připravený text *Nového dona Quijota* spolu s ediční poznámkou a rozsáhlým komentářem, který představuje završení a praktické zhodnocení poznatků získaných při tvorbě prvních dvou částí.

*

Několik předběžných poznámek. *Nový don Quijote* byl podle všeho napsán v období od jara 1936 do podzimu 1938. Dobou vzniku tedy spadá mezi *Rudého havrana* (psán 1934–1936) a první Kolářovu publikovanou sbírku *Křestný list* (1941).¹ Co do časového vymezení se tedy budeme pohybovat v období, jež je možné označit jako *pre-historii* Kolářova díla, období před začátkem „příběhu Jiřího Koláře“. Tato skutečnost nás zbavuje dobrodiní i tíhy dosavadních verzí tohoto příběhu a zároveň z naší práce činí do jisté míry polemiku s nimi. Je totiž otázkou, nakolik staré příběhy snesou nový začátek.

¹ Podrobněji se dataci obou textů z Nezvalovy pozůstalosti věnujeme v druhé části.

I.

1.

Nový don Quijote má charakter (auto)biografie. Je to (auto)biografie básnická: enigmatická, eliptická, nelineární, plná digresí, obrazná. Patrná je její tendence k symbolickému zobecnění, které životopis básnického mluvčího transponuje do (mytického) životopisu básníka–tvůrce. Obdobný typ básnické (auto)biografie známe např. z Baudelairových *Květvů zla* (1957), Rimbaudovy *Sezóny v pekle* (1973) a *Iluminací* (1886), Apollinairova *Pásma* (1931) a z jeho českých básnických ohlasů: Nezvalových básnických skladeb (*Podivuhodný kouzelník*, 1923; *Akrobat*, 1927, *Edison*, 1928, *Signál času*, 1931), Závadovy *Panychidy* (1927), Bieblova *Nového Ikara* (1929) a v neposlední řadě *Mluvčího pásma* (1939) M. Součkové. Výchozím bodem těchto básnických textů je přehodnocování dosavadního života či dosavadní tvorby, uzavírání určitého životního/tvůrčího období a hledání nových východisek, metod atd. (Auto)biografičnost rovněž zakládá moderní epičnost, která je všem zmíněným textům společná. Všechny tyto rysy jsou podle nás relevantní pokud jde o *Nového dona Quijota*. Analogie se jmenovanými skladbami, byť je jen přibližná, nám může pomoci lépe uchopit některé Kolářovy postupy.

Při četbě *Nového dona Quijota* se můžeme opřít především o makrokompoziční členění, které text rozvrhuje do tří částí. Každá z částí je uvedena mottem, které symbolicky předznamenává její ústřední téma. Tyto autorovy „pokyny“ jsou velmi důležité, protože oproti jasnému a přehlednému makrokompozičnímu členění panuje v rámci jednotlivých částí kompoziční nepřehlednost a rozbíhavost, která se vzpírá významovému sjednocení.

Za ústřední motivy (motivické okruhy) lze v *Novém donu Quijotovi* považovat: *ženu* (milostné motivy, vztah muže–ženy), *poezii* (tvorbu) a *revoluci*.

Motiv ženy dominuje první části. To předznamenávají již motta z Nezvalovy *Ženy v množném čísle* (1935) a čtyři čísla milostné lyriky, která předcházejí prvnímu oddílu. Jejich obraznost je cele ovládána představou ženy: ať její nepřítomností, nebo naopak její smyslovou/smyslnou přítomností. Celá první část je pak rámována dvěma událostmi: setkáním mluvčího, „nového dona Quijota“, s (osudovou) ženou, „rozvedenou Ofélií“, a odchodem (snad smrtí) této ženy. Vzájemná interakce těchto dvou postav má kosmický rozměr: životodárný (jejich setkání) i zkázonosný (jejich rozchod): „*Nastalo ticho / Náhle slunce objalo zem svýma hnědýma očima a v polibcích prosilo její okoralé srdce o sebevraždu / A země výklonem o devadesát stupňů / Na Marsu zešílelo sta hvězdářů / Dala souhlas / [...] / Z lidí se stali géniové / [...] / Tak nastal první den ráj*“ (60)

a „*Odešlas / [...] / Krysy rozkousaly hlavy dvěma neviňátkům / Luna rochala v bahně / [...] / Ještě slovo a zemru*“ (65–66).²

Do vztahu básnického mluvčího a milované ženy v první části zasahuje přeludná oboupohlavní bytost Arra,³ která je jakýmsi démonickým antipodem mluvčího, a to jak v poměru k ženě: „*Na první pohled mě políbila / [...] / Znásilnil jsem ji / [...] / Zanedlouho jedna z nejčistších mě nazvala opiem / Však brzo se mi zhnusila jejich stojatá bělost a počal jsem se učit nazpaměť bibli*“ (58), tak ve vztahu k poezii: „*Po vydání memoárů svých sirných rukou / Jež jsem nenapsal / Jsem korunován na národního básníka / Což mě přivedlo na cestu k umění přečísti si svou knihu: // Pod třetí knoflík líbám tě rád / Plující mráčku k tisícům vnad / Pohled lásky tvůj to sousto lad / Pozvolna jak dýka tne do zad // Tyto čtyři praporky stížené anopsií byly jedinými mimo podpisu mými vlastními vředy v té rakovinové zahradě*“ (61–62).

Ve srovnání s ostatními částmi je první část nejdelší a nejméně přehledná. Ústřední milostný příběh přerušují snové výjevy, jejichž hrdinkami jsou dekadentní „femmes fatales“, četné (auto)biografické digrese a dramatické vložky. Vyvrcholením prvního oddílu je pak přerod mluvčího v básníka, ke kterému dochází po ztrátě milované ženy: „*Odešlas // Dobré jitro slovo / Sasanko opilá v boku / V oku zbloudilá cikánko // Dobré jitro básníku / Pluhu z fialky / Zahálky duchu*“ (67).

Druhým motivickým okruhem je *poezie*. Jestliže první část dovedla (auto)biografii mluvčího k jeho přerodu v básníka, druhá část je rekapitulací jeho dosavadní tvorby. Tento metapoetický rozměr je charakteristický pro moderní poezii, pro niž roztržka s tradicí znamená ztrátu veškerých jistot a nutnost stále znovu ověřovat svoji platnost. Druhá a třetí část se od první výrazně liší zařazením explicitních časových údajů, které se vztahují ke vzniku vložených textů, případně k událostem z autorova života. Díky těmto datům obě části nabývají charakter básnického „deníku“, útržkovitě a na přeskáčku zachycujícího zhruba šest let autorovy tvůrčí práce.


[…]

„[...] Ten kraj se zve Proklatců sídlem.

*Útroby nastavoval tam Títyos na pospas dravcům,
roztažen přes devět jiter; ty, Tantale, nemůžeš lapit
kýžený mok a prchá ti strom, jenž se nad tebou sklání;
balvan, Sísyfe, válíš či doháníš, jenž se vždy vrací:
točí se Ixión, stíhá se sám i před sebou prchá;
Bélovny, které se smrt svým bratrancům nebály schystat,
stále čerpají vodu a stále ji ztrácejí zase.“* (přel. F. Stiebitz)

Tartaros, v řecké mytologii místo nejtěžších trestů v podsvětí.

Tityos, Sisyfos, Tantalos, Ixion, čtveřice legendárních postav, jež jsou v řecké mytologii a umění obvykle uváděny pohromadě, protože podstupují v podsvětí tresty za různé přečiny. Tityos, mytický obr, který se pokusil zneuctit bohyni Létó a byl usmrcen jejími dětmi Apollonem a Artemidou. V podsvětí mu za trest dva supi vyklovávají játra, která mu pokaždé znovu dorostou.

Danaovny, padesát dcer Danaových, které na příkaz svého otce zavraždily o svatební noci své muže. V podsvětí za trest nabírají vodu do bezedného sudu.

Sisyfos, mytický zakladatel Korintu, proslulý důmyslností a úskočností; v podsvětí je navěky odsouzen valit do strmého kopce ohromný kámen, který se vždy před samým vrcholem zřítí zpět dolů. Příčiny trestu se uvádějí různé.

Tantalos, syn Diův, král v Lýdii; pro vraždu syna a urážku bohů odsouzen v podsvětí trpět věčným hladem a žízní.

Ixion, mytický král Laphitů, kterého Zeus zval k hostinám bohů. Když ve své pýše zatoužil po samotné Héře, podstrčil mu Zeus místo ní mrak v její podobě, se kterým zplodil Kentaury. Za trest byl v podsvětí vpleten do ohnivého kola, které se stále otáčí.

(93) Neznám ji a na omluvu nabízím svou autokoláž vlna / Autokoláž, Kolářův neologismus. Ve strojopisném románu *Rudý havran* používá obdobný neologismus „automontáž“.

(94) Nyní bezděčně poznávám Ševčíka / Zřejmě Otakar Ševčík (1852–1934), český houslový virtuos a pedagog.

(95) Z úst mi plyne: Pražský chodec / Pražský chodec, titul Apollinairovy povídky (viz pozn. č. 44), dále titul Nezvalovy básně ze sbírky *Praha s prsty deště* (1936) a rovněž titul Nezvalovy prozaické knihy (1938).

(96) Dodýchalo mi slunce v polibcích / Kolářova matka zemřela 18. 12. 1936. Kolář o tom píše Nezvalovi v jediném dopisu, který se z tohoto období zachoval:

„Drahý pane

Děkuji Vám

Žena v množném čísle – ó jak jsem sláb

Počkajíc až přijdu z práce 18. XII. mně zemřela matka

Ptal se mě co nazývám šílenstvím

Odpověděl jsem: fialová barva

Pravil mi:

Je krásné žítí v bídě i se strašným neduhem

Byl i na pohřbu mé matky

Bojím se že jej příliš miluji než aby mohl mě nazvat svým přítelem

Než abych nemlčel před jeho očima

Jen několik slov

Jen vznítit zápalku v té tmě

Jež mě dusí

Děkuji i za břitvu podanou tonoucímú

Váš Jiří Kolář

Kladno 31–XII–36“

(97) Políbil jsem ruku Madridu / Madrid byl za španělské občanské války baštou republikánské strany a patří ke klíčovým motivům české poezie reagující na vypuknutí občanské války ve Španělsku. Emblematické podoby nabyt v Nezvalově rýmu *lid:Madrid* v básni „Dvanáct novoročních výstřelů“ ze sborníku *Španělsko v nás* (1937). Srov. pozn. č. 1, 100.

(98) Opustiv Máju poezie / Májá, pojem z oblasti indických náboženství. Významem blízko ke klamu, preludu. Nápadná je zvuková shoda se slovem „maják“. Srov. pozn. č. 87, 99, 104.

(99) Majáku vonného slova zde budeš morovým skaliskem / Srov. pozn. č. 87, 98, 104.

(100) Plot z hnědých krys zastřelil polnici / Hnědá barva byla symbolem nacismu (barva nacistických uniforem). Verš je narážka na smrt Federica Garcíi Lorcy (1898–1936), který byl v srpnu roku 1936 v Granadě zastřelen frankistickými vojáky. Na jeho smrt reagovala celá řada českých básníků (J. Seifert, S. K. Neumann). Srov. pozn. č. 1, 97.

(101) Zlíbejte za mne matku Zem / Aluze na 3. zpěv Máchova *Máje*, na scénu, ve které se Vilém loučí se zemí a činí z oblak své posly:

*„Kudy plynete u dlouhém dálném běhu,
i tam, kde svého naleznete břehu
tam na své pouti pozdravujte zemi.
Ach zemi krásnou, zemi milovanou,
kolébku mou i hrob můj, matku mou,
vlast' jedinou i v dědictví mi danou,
šírou tu zemi, zemi jednou! –“*

(102) Rudé konvalinky zář uzdraví mou líc / Viz pozn. č. 25.

(103) Kerebel je mým psem a Diana mou ženou / Kerberos, v řecké mytologii tříhlavý pes, střežící vstup do podsvětí. Srov. pozn. č. 16, 92
Diana, viz pozn. č. 8.

(104) V nevěstku melancholii zapředen / Pudroval jsem netopýrů marše / Viz pozn. č. 19.

(105) Mimo cestu k majáků oboře / Viz pozn. č. 87, 98, 99.

(106) Zrodiš se ty pelikánů paní / Viz pozn. č. 30, 88.
