Posudek diplomové práce Jakuba Říhy

Nový don Quijote Jiřího Koláře

(Vypracoval PhDr. Petr Šrámek, Ph.D.)

Předkládaná diplomová práce Jakuba Říhy v mnohém překračuje zvolené kolářovské téma a v mnohém překračuje žánr diplomové práce. Tato dvě překročení sama o sobě ještě nemusejí být myšlena jako bezvýhradně kladná, ale já je jako taková míním. Rád bych se u těchto dvou momentů pozastavil.

Práce je rozdělena do tří částí: první je „*úvodem do poetiky Nového dona Quijota*“ (to, co je označeno jako vlastní Úvod, jsou jen jednostránkové „*předběžné poznámky*“), druhá „*popisem ediční přípravy*“ a třetí už „*obsahuje edičně připravený text*“ (s. 126): máme tak k dispozici doslova cestu za zpřítomněním dosud nevydané Kolářovy juvenilie z let 1936–1938/1939, ale de facto i za zpřítomněním, totiž novým přečtením celého Kolářova díla, nejen jeho „*prehistorií*“. Což Jakub Říha formuluje do otázky – která se v poslední době aktualizuje např. u dalších autorů Skupiny 42, třeba Josefa Kainara – „*nakolik staré příběhy snesou nový začátek*“.

Co tato skutečnost s sebou nese? Diplomant si je plně vědom, že využít dosavadní bádání je nutné obezřele: „*Tato skutečnost nás zbavuje dobrodiní i tíhy dosavadních verzí tohoto příběhu a zároveň z naší práce činí do jisté míry polemiku s nimi.*“ Tak daleko, sepsat kolářovský příběh v podobě nové monografie, však diplomant nemíří. Záměrem je připravit quijotovskou edici. Přesto bych si dovolil stanovit jako jedno z témat pro ústní obhajobu právě úvahu, jak se kolářovský příběh mění.

Místy je ale diplomant až nebyvale skromný. Neokázalý až marnotratný je při sledování kolářovské literatury, s dosavadním bádáním polemizuje spíše skrytě (s Chalupeckým, Černým ad. – ale seznam literatury je neeviduje; či např. když jen do poznámky pod čarou a v edici jen do komentáře skryje sledovaný vztah Jiřího Koláře ke kladenskému učiteli a kritikovi Václavu Pekárkovi – čímž výrazně relativizuje legendu o Kolářově vstupu do literatury, tradovanou např. Chalupeckým; viz s. 5, pozn. 5, a s. 114–115, komentáře 53 a 54). Nebo když nerozvádí vyslovenou paralelní konstrukci vztahu Koláře k Nezvalovi podle vztahu Máchy k Byronovi (s. 12). Nebo když rozeznává citátové odkazy a aluze, především ty nesignalizované: na Nezvala (např. s. 105), Demla (s. 117), ale i Baudelaira (s. 108) či Ovidia (s. 120) ad.

V první části (12 s.) se tedy diplomant snaží základně interpretovat *Nového dona Quijota* – sám říká: „*vytvořit něco jako ‚mapu textu‘*“ –, charakterizuje jej jako (auto)biografii (typu *Květů zla, Sezony v pekle, Iluminací, Pásma*, ale i *Podivuhodného kouzelníka, Panychidy* či *Nového Ikara*), sleduje jeho kompozici (a v té souvislosti např. rozplývavost vztahu poezie a

prózy), dále ústřední témata a motivy (žena, poezie, revoluce) a intertextovost. Ocenil bych, jak se vyrovnal (a zdůraznil bych, že jako první) s tímto „*neobyčejně dynamickým a dramatickým*“ dílem.

I druhá část (20 s.) je z hlediska vlastního záměru vlastně přípravná: Jakub Říha nabízí komentář ke vznikající edici, reflektuje, jak postupoval, komentuje, jaké problémy musel řešit: počínaje volbou textu (vydávat věci autorem ke zveřejnění neurčené?), přes textový i časový vztah k *Rudému havranovi* (pozorně sleduje i časopisecké otisky, jsou-li jaké) až po stanovení edičních zásad.

Třetí část je jádro práce: šedesátistránková edice plus dvacetistránková Ediční poznámka, obsahující ediční zásady a komentáře. (Mimochodem: počty stránek jsou zde zavádějící, zrcadlo je zde nastaveno na cca 50 řádek a 70 úhozů.) Přitom je nutné zdůraznit, že diplomant neopakuje svá zjištění z části druhé, ale už je definitivně formuluje do zvoleného edičního žargonu. Pracnost komentářů – a z druhé strany viděno: jejich užitečnost – docení každý, kdo měl kdy co do činění s ediční přípravou.

Oceňoval bych, že diplomant zcela v duchu ediční praxe byl s to formulovat své postupy a svá řešení, a tedy je vůbec možné vést s nimi dialog či s nimi polemizovat (např. využívá příručky *Editor a text*, ale opravuje přivlastňovací zájmena *svůj* a *tvůj*). Takže jistě i zde by se nabízela celá řada otázek – ale nechme je pro obhajobu. A bohužel by práce snesla ještě jedno čisté čtení: tiskové chyby jsou sice výjimečné, ale v ediční práci přece jen dvakrát viditelné a nejde je smlčet (např. „*Don Quijot*“, s. 105). Rád bych však, smím-li, zvolil jako druhé výslovné téma obhajoby úvahu směřující ke stavu edičních příprav Kolářových prací, počínaje jeho spisy, s přihlédnutím ke zde zvoleným postupům.

Jak tedy z řečeného doufám už vyplynulo, v úvodu naznačený moment překročení žánru diplomové práce nemíním „doslovně“. Na místě závěru nemohu než konstatovat, že Kolářův *Nový don Quijote* je v zásadě připraven k vydání.

V Písku 6. září 2008